
 

 

Администрация 
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район» 

Ивановской области 

Управление образования 
 

П Р И К А З 

 
04.10.2022 № 392 

 

О проведении муниципального этапа 

областного конкурса «Педагог года - 2023» 

 

В целях повышения социального статуса педагогической профессии и 

активизации творческого потенциала педагогов, создания условий для их 

дальнейшего профессионального роста, распространения педагогического опыта 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса «Педагог 

года - 2023» (далее – конкурс) (приложение №1). 

2. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 

областного конкурса «Педагог года - 2023» (приложение №2). 

3. Методической службе Управления образования администрации 

муниципального образования «Родниковский муниципальный район» обеспечить 

организационно-методическое сопровождение конкурса в соответствии с 

Положением.  

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогических работников в конкурсе согласно Положению.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Начальник Управления образования                                  Горохов Р.В. 
 

 

 

 

 

Исп. Носкова С.С., 

Тел.: 2-24-28 

 



 

Приложение №1 

к приказу Управления образования 

от 04.10.2022 № 392 

 

Положение 

о муниципальном этапе областного конкурса «Педагог года - 2023» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических 

работников по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий 

в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства 

педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.  

1.2. Целями конкурса являются: выявление творческих, талантливых 

педагогических работников, их поддержка и поощрение, повышение престижа 

педагогического труда и распространение инновационного опыта лучших педагогов 

в соответствии с современными тенденциями развития российского образования.  

1.3. Учредителями конкурса являются Управление образования 

администрации муниципального образования «Родниковский муниципальный 

район» и районная организация Профсоюза работников народного образования и 

науки Российской Федерации.  

1.4. Официальной эмблемой конкурса является пеликан, распростерший 

крылья над своими птенцами. Использование официальной эмблемы конкурса 

обязательно на всех этапах конкурса. 

1.5. Девиз конкурса «Учить и учиться» отражает приоритетные задачи 

современного образования: непрерывный профессиональный и личностный рост 

учителя, трансляцию лучших образцов педагогической практики, пропаганду 

инновационных идей и достижений.  

1.6. Конкурс является муниципальным этапом областного конкурса 

профессионального мастерства «Педагог года» и проводится с учетом требований 

законодательства Российской Федерации в сфере образования, федеральных 

государственных образовательных стандартов. В ходе всех конкурсных 

мероприятий участники показывают знание основных стратегических направлений 

и концепций модернизации образования, владение инновационными 

интерактивными и активными методиками и технологиями обучения и воспитания.  

1.7. Конкурс проводится по направлениям: «Педагог общего образования», 

«Педагог дошкольного образования», «Педагог дополнительного образования», 

«Открытие» (для молодых педагогов по уровням образования). 

2. Участники конкурса 

 

2.1. В конкурсе могут принять участие:  

педагогические работники муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного, начального, основного, среднего общего  

образования, учреждений дополнительного образования.  

2.2. Педагоги образовательных организаций, работающие по 

совместительству. 



 

2.3. В направлении «Открытие» могут принимать участие педагогические 

работники образовательных организаций всех типов и видов, педагогический стаж 

работы которых по состоянию на 01 октября 2022 года не превышает трех лет, 

возраст не более 30 лет. 

 

3. Руководство конкурсом 

 

3.1. Руководство конкурсом осуществляет Организационный комитет (далее - 

Оргкомитет). В состав Оргкомитета входят представители Управления 

образованием, представители общественных и иных организаций. 

3.2. Оргкомитет обеспечивает процедуру проведения конкурса, принимает 

решения по расходованию средств, предусмотренных на проведение конкурса, 

определяет форму поощрения победителей.  

3.3. Организационный комитет вправе привлекать спонсоров на любом этапе 

проведения конкурса. Спонсоры и общественные организации могут учреждать 

специальные призы для участников любого направления конкурса. 

3.4. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало 

более половины его списочного состава.  

3.5. Для организационной деятельности и координации действий 

Оргкомитетом создаются жюри по каждому из направлений конкурса.  

3.6. Жюри формируется из представителей учредителя конкурса, оргкомитета, 

финалистов и победителей конкурсов профессионального мастерства разных лет, 

представителей от образовательных организаций. 

3.7. Члены жюри не могут оценивать прохождение конкурсных испытаний 

участников из своих образовательных организаций. 

3.8.  Жюри, руководствуясь в своей деятельности настоящим положением, 

осуществляет процедуру оценивания конкурсных испытаний в баллах, по итогам 

конкурса определяет победителей, финалистов и участников конкурса, вносит 

предложения и рекомендации по подготовке победителей муниципального этапа 

конкурса к участию в областном конкурсе «Педагог года - 2023». 

3.9. Жюри конкурса имеет право инициировать размещение конкурсных 

материалов участников в Банке данных передового педагогического опыта 

Родниковского муниципального района. 

 

4. Порядок выдвижения конкурсантов и представление материалов 

 

4.1. Выдвижение кандидатов происходит по представлениям руководителей 

образовательных организаций. 

4.2. Для участия в конкурсе направляются следующие материалы, 

оформленные по установленным формам:  

Представление. В представлении необходимо описать общественно-

значимые действия участника конкурса на протяжении предыдущего учебного года. 

Объем представления: 1-1,5 печатного листа, формат А4, шрифт Times  New  Roman, 

размер 14 (Приложение 1). 

Информационная карта участника конкурса. При заполнении 

информационной карты необходимо избегать сокращений и точно указывать все 



 

наименования (в соответствии с лицензией). Информационная карта подписывается 

участником конкурса. (Приложение 2). 

Фотографии. Фотографии предоставляются в цифровом формате *jpg с 

разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера. Необходимы 

цветные фотографии 9х13(портрет – 1-2 шт. и сюжетные – 1-2 шт.).  

4.3. Участники конкурса дают письменное согласие на обработку 

персональных данных и использование материалов для публичных презентаций, 

для размещения в Интернете, СМИ, буклетах и периодических образовательных 

изданиях (Приложение 3).  

4.4. Все заявительные материалы предоставляются в электронном виде в 

форматах Word и PDF, фото – в электронном виде формата JPG. 

4.5. Прием материалов осуществляется руководителями по направлениям до 

25 октября 2022 года в Управлении образования администрации муниципального 

образования «Родниковский муниципальный район» по адресу: г. Родники, ул. 

Советская, д.15, каб. №6. Электронный адрес: Swet.noskowa2014@yandex.ru. 

5. Порядок проведения и критерии оценки  

5.1. Муниципальный этап конкурса проводится с 25 октября по 30 декабря 

2022 года.  

5.2. Конкурс состоит из конкурсных мероприятий: 

- «Репортаж о профессии» – заочное представление личностных и 

профессиональных достижений, отражающих мировоззренческую, 

культурологическую, психолого-педагогическую позицию педагога, 

профессиональную и общественную деятельность, достижения, увлечения в форме 

видеоролика объемом не более 5 минут. Участник сам определяет жанр видеоролика 

(интервью, репортаж, видеоклип, анимационный фильм, фоторепортаж и др.). 

Требования к оформлению материалов: материалы предоставляются в 

оргкомитет конкурса в электронном в виде ссылки на облачное хранилище для 

просмотра видеофайла.  Указываются ФИО автора, образовательное учреждение. 

Критерии оценки: общая культура и эрудиция педагога, инновационность 

материалов (новизна опыта, точность формулировки проблемы, разнообразие 

источников информации), презентационность (оригинальность формата 

представления, коммуникативная культура); техническое исполнения,  

Прием материалов до 16 ноября 2022 года. 

 

- «Методический семинар» - заочное представление педагогического опыта 

работы педагога с описанием инновационных методик, технологий организации 

процесса обучения и воспитания обучающихся в соответствии с ценностными 

ориентирами и современными тенденциями развития образования в форме 

компьютерной презентации (до 20 слайдов) с пояснительной запиской (до 5 

страниц). Выделяется и формулируется ведущая тема (идея) педагогического опыта, 

ее направленность, сроки работы по данному направлению, краткое содержание 

опыта, использование ИК-технологий, наличие ссылок на личные Интернет-

страницы (на ресурсах социальных сетей, официального сайта образовательной 

организации или персонального сайта). К разработке могут быть приложены 



 

видеофрагменты занятий (уроков), конспекты занятий, презентации, дидактические 

разработки на усмотрение конкурсанта. 

Требования к оформлению материалов: 

 Материалы предоставляются в оргкомитет конкурса на бумажном 

носителе и электронном в виде ссылки на облачное хранилище для просмотра 

видеофайлов. Указываются ФИО автора, образовательное учреждение, тема 

опыта; 

 Материалы электронного носителя оформляются в отдельные папки с 

указанием их содержания и ФИО автора; 

 Для текстовых файлов используется шрифт Times New Roman, 14 размер 

(табличный – 12), межстрочный интервал – одинарный, поля: верхнее, нижнее - 2 

см, левое –2,5 см, правое – 1,5 см; 

 В текстах не допускается сокращение названий и наименований; 

 Объем описания опыта не превышает 5 страниц с учетом титульного 

листа. Объем приложения не регламентируется; 

 Все страницы опыта должны быть пронумерованы; 

 Вверху по центру титульного листа указывается учредитель и название 

конкурса, по центру листа располагается тема опыта. В правом нижнем углу 

указывается фамилия, имя, отчество автора опыта, его должность, место работы. 

Внизу по центру - название города и год написания; 

 Приложения оформляются в отдельных папках. 

Критерии оценки: актуальность  материала (внесение изменений в практику 

преподавания на основе требований ФГОС, перспективность опыта, обоснованность 

методических средств); логичность представления опыта (глубина и точность 

формулировки проблемы, разнообразие источников информации); оригинальность 

формата представления; методическая грамотность (точность и корректность 

использования профессиональной терминологии, демонстрация научно-

методического подхода к проблемам современного образования, демонстрация 

знания об интерактивных технологиях поддержки самостоятельности 

обучающихся); результативность (наличие количественных и качественных 

показателей достижения результата,  проведение оценки достигнутых результатов 

(формы, системность); разнообразие результатов (предметные,  метапредметные, 

личностные).  

Прием материалов до 16 ноября 2022 года. 

 

- «Учебное занятие» (в направлениях «Педагог общего образования», 

«Педагог дошкольного образования», «Открытие») - демонстрация 

профессиональных компетенций конкурсанта по организации и проведению 

учебного занятия. Регламент в направлениях «Педагог общего образования», 

«Открытие» (ОО) - 40 минут, самоанализ до 3 минут; в направлениях «Педагог 

дошкольного образования», «Открытие» (ДОО и ДО) - до 30 минут, самоанализ – до 

3 минут. Возрастной состав обучающихся выбирает участник конкурса в своем 

образовательном учреждении. Тема занятия должна соответствовать тематическому 

планированию изучения материала в образовательном учреждении. В ходе 

конкурсного мероприятия необходимо продемонстрировать информационную 

грамотность, методическое мастерство и творчество педагога, рефлексивную и 



 

организационную культуру, ориентированность на гражданские и нравственные 

ценности, владение современными технологиями формирования ключевых и 

предметных компетенций обучающихся, развитие метапредметных знаний. 

Критерии оценки: корректность и адекватность содержания (связь с 

государственными требованиями и стандартами, глубина знаний по теме, 

адекватность возрастным особенностям учащихся); инновационность занятия 

(оригинальность подходов, нестандартные решения, учет новых тенденций и 

требований); целесообразность использования инновационного учебного 

оборудования; методическое мастерство (обусловленность разнообразных методов 

обучения, форм работы с информацией, применение здоровьесберегающих и иных 

технологий); актуальность (связь с практикой, актуализация опыта обучающихся); 

рефлексивность и оценивание (адекватность методов оценки достигнутых 

результатов возрасту и потребностям, организация работы по оценке результатов, 

самооценке); результативность учебного занятия (вовлеченность учащихся в работу 

на всех этапах, мотивация к учебной и творческой деятельности); коммуникация 

(включение в занятие разных видов коммуникации, организация обратной связи); 

уровень комфорта на занятии; личность педагога (ценностные составляющие 

занятия, профессиональный имидж, коммуникативная культура). 

Информирование о сроках проведения конкурсного мероприятия 

осуществляется на информационно-образовательном портале 

http://родниковский-роо.рф. 

 

- «Методический мастер-класс» - конкурсантом демонстрируется 

методическое мастерство, глубина понимания содержания своего предмета (области 

обучения и воспитания) и общего контекста образования, знание современных 

проблем образования. Состав участников мастер-класса выбирает учредитель 

конкурса. Тема мастер-класса должна соответствовать представленному ранее 

опыту. Важно представить свой педагогический опыт, используемые в работе 

технологии, методики, приемы, умение вести дискуссию по современным 

проблемам образования, стиль работы с аудиторией, продемонстрировать лучшие 

профессиональные и личностные качества. Регламент мастер-класса до 20 минут. 

Критерии оценки: методическое обоснование (доказательство значимости 

методической проблемы для образования); разнообразие форм представления 

материала (использование различных источников информации, интерактивность 

представления материала); связь с педагогической практикой, целостность 

представления материала (логическая последовательность, оптимальность 

содержания, дидактическая ценность, анализ и осмысление итогов); 

коммуникативная культура (умение выстраивать взаимодействие с участниками 

мастер-класса, доступность материала для понимания); результативность (наличие 

количественных и качественных показателей достижения результата, разнообразие 

представленных результатов).  

 

- «Открытая дискуссия» - публичное обсуждение актуальных общественно 

значимых проблем с участием общественности. Регламент 60 минут. Тематическая 

направленность и сроки проведения определяется организационным комитетом 

конкурса и доводится до сведения конкурсантов не позднее 16 декабря 2022 года. 



 

Критерии оценивания: общая культура и эрудиция; глубина и 

оригинальность суждений; умение вести дискуссию, знание и понимание 

современных тенденций развития образования и общества; умение предъявить свою 

позицию, конструктивное решение проблемы. 

При неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановке 

возможно изменение формата проведения конкурсных мероприятий «Учебное 

занятие», «Методический мастер-класс», «Открытая дискуссия». 

 

6. Подведение итогов конкурса 

 

6.1. Итоги участия в конкурсных испытаниях суммируются для подведения 

общего результата конкурса. Результаты объявляются на торжественной церемонии 

награждения и в СМИ.  

6.2. Оргкомитет по представлению жюри определяет одного победителя 

муниципального этапа областного конкурса «Педагог года - 2023» по каждой 

номинации, формы поощрения победителей. 

6.3. Победителем по каждому направлению становится участник, набравший 

по итогам Конкурса максимальное количество баллов. Победители и финалисты 

награждаются дипломами Управления образования. 

6.4. Победители муниципального этапа областного конкурса «Педагог года - 

2023» направляются для участия в региональном этапе конкурса.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к Положению о муниципальном этапе 

областного конкурса «Педагог года - 2023» 

 

 

В организационный комитет  

муниципального этапа  

областного конкурса  

«Педагог года - 2023» 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

_____________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

выдвигает ___________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество участника конкурса) (занимаемая должность и место работы участника конкурса)  

для участия в муниципальном этапе областного конкурса «Педагог года - 2023» 

в направлении ________________________________________________________ 
 

Краткая аннотация к деятельности конкурсанта (не более 1,5 страниц печатного 

текста)  

 

Должность руководителя 

 
(фамилия, имя, отчество) (подпись)  

 

М. П.  



 

Приложение 2  

к Положению о муниципальном этапе 

областного конкурса «Педагог года - 2023» 
 

Информационная карта участника 

муниципального этапа областного конкурса 

«Педагог года - 2023» 

I. Общие сведения  

Фамилия, имя отчество:  

Базовое образование:  

Место работы: 

Занимаемая должность, преподаваемые предметы:  

Педагогический стаж:  

Квалификационная категория (при наличии): 
 

II. Профессиональная деятельность  

1. Тема представляемого инновационного опыта:  

2. Обоснование актуальности представляемого опыта: 

3. Особенности воспитательно-образовательного процесса, использование 

инновационных методик. 

4. Участие в реализации муниципальных (региональных, федеральных, 

международных программ и проектов) с указанием статуса участия за последние 3 

года):  

5.  Почетные звания и награды (не ранее 2019 г.): 
 

III. Профессиональные и личностные ценности (ответы на все вопросы 

обязательны) 
1. Профессиональное кредо:  

2. Конкурс «Педагог года - 2023» - это … (продолжите фразу). 

3. Какими достижениями (открытиями) Вы готовы поделиться с коллегами? 
 

IV. Дополнительные данные  
Адрес (по прописке):  

Телефон, электронная почта:  
 

V. Приложения 
Подборка цветных фотографий (представляется в формате JPEG с разрешением не 

менее 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера):  

- портрет  

- жанровое фото (1-2 шт.)  
 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:  

______________________ (_________________________) 
личная подпись ФИО участника  



 

Приложение 3 

к Положению о муниципальном этапе 

областного конкурса «Педагог года - 2023» 

 

 

Согласие на обработку персональных данных участника  

муниципального этапа областного конкурса «Педагог года - 2023» 

Я, ______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество)  

зарегистрированный (-ая) по адресу: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность: ___________________________________________________  

серия: _______ номер _______________ выдан «____» _________________ г.  

_____________________________________________________________________________________  

(кем выдан),  

действующий в своих интересах в соответствии п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 

152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие Управлению образования администрации 

муниципального образования «Родниковский муниципальный район» на обработку моих 

персональных данных с целью организации моего участия в муниципальном этапе областного 

конкурса профессионального мастерства «Педагог года - 2023».  

Мои персональные данные, в отношении которых даётся данное согласие, включают:  

фамилию, имя, отчество; сведения о регистрации по месту жительства или пребывания; 

контактный телефон; адрес электронной почты, сведения о наградах, поощрениях, почетных 

званиях; информация об образовании (наименование образовательного учреждения, 

специальность); информация о трудовой деятельности и стаже (место работы, должность, общий 

стаж), информация о профессиональных и личных интересах. 

 Действия с моими персональными данными включают в себя сбор персональных данных, запись, 

накопление, систематизацию и хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, публикацию результатов участия субъекта персональных данных в конкурсе, в том 

числе в информационно коммуникационной сети «Интернет». Содержание действий по обработке 

персональных данных, необходимость их выполнения мне понятны.  

Настоящее согласие действует с момента предоставления и прекращается по окончании 

конкурсных мероприятий либо по моему письменному заявлению (отзыву), согласно п. 1 ст. 9 

Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».  

 

___________________________________ «         » ________ 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу Управления образования 

от 04.10.2022 № 392 

 

Состав Оргкомитета 

 

Председатель – Горохов Р.В., начальник Управления образования администрации 

муниципального образования «Родниковский муниципальный район»  

Заместитель председателя – Косорукова А.Е., начальник отдела общего, 

дошкольного и дополнительного образования Управления образования 

 

Члены оргкомитета: 

 

Белоброва С.С. – заместитель начальника отдела общего, дошкольного и 

дополнительного образования Управления образования; 

Бедохина Н.Г. – консультант отдела общего, дошкольного и дополнительного 

образования Управления образования; 

Лебедева Н.К. – председатель районной профсоюзной организации работников 

народного образования и науки (по согласованию); 

Масова С.В. - методист МКУ Отдела образования МО «Родниковский 

муниципальный район»; 

Носкова С.С. – консультант отдела общего, дошкольного и дополнительного 

образования Управления образования; 

Фрякина Н.В. – консультант отдела общего, дошкольного и дополнительного 

образования Управления образования. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


